
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di 

BBEEDDEERROO  VVAALLCCUUVVIIAA 
Provincia di Varese  

CIG  = 
CUP   

 

DETERMINA 
AREA 

AMMINISTRATIVA 
n. 155 Data 07/12/2023 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA           

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, nella sede comunale presso il proprio 
ufficio, il Responsabile del Servizio Galli Dott. Carlo Paolo, ha adottato la presente determinazione: 

 

Visto il programma n. 1 di Bilancio di previsione 2023/2025, che prevedeva 

l’erogazione di un contributo economico alla Scuola dell’Infanzia di Bedero Valcuvia; 

 

 Viste le disponibilità del Bilancio di previsione; 

 

Evidenziato che la copertura finanziaria dell’importo a favore della Scuola 

dell’Infanzia “Zamaroni-Martinoli” di Bedero Valcuvia di Euro 10.000,00, quota annuale 

prevista e stanziata, è assicurato dalla disponibilità di cui all’intervento 04.01.1, cap. 1347, 

“Contributo scuola materna gestita da privati” del bilancio del corrente esercizio; 

 

Considerato che la Scuola dell’Infanzia “Zamaroni-Martinoli” deve al Comune di 

Bedero Valcuvia l’importo di Euro 5.160,00 quale IMU anni 2020/2023, procedendo alla 

compensazione tramite procedure contabili; 

 

Stabilito pertanto la liquidazione della cifra di Euro 4.596,42 al lordo della ritenuta 

prevista per legge; 

 

 Visto l’art. 7 ter della Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, stabilisce che la Regione 

Lombardia, “in conformità agli indirizzi del Consiglio regionale, riconoscendo la funzione 

sociale delle scuole dell’infanzia non statali e non comunali, senza fini di lucro, ne sostiene 

l’attività mediante un proprio intervento finanziario integrativo rispetto a quello comunale 

e a qualsiasi altra forma di contribuzione prevista dalla normativa statale, regionale o da 

convenzione, al fine di contenere le rette a carico delle famiglie”; 

 

 Riconosciuto l’interesse generale dell’attività, che risulta rilevante perché in Bedero 

Valcuvia non sono presenti altre strutture scolastiche, sia pubbliche che private; 

 

Visto il punto 5.1 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal 

126/2014 relativamente alla registrazione dell’impegno di spesa in base alla 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

Visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;  

 

Visto il Regolamento “Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché, per l’attribuzione di vantaggi economici”, ai 

sensi dell’art. 12 Legge 07.08.1990 n. 241, adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 48 del 30.11.1990, esecutiva per legge; 

 

Dato atto che, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 165 del 17 luglio 2017 è 

stato pubblicato il testo del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 138205 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 27 giugno 2017, concernente il monitoraggio del saldo di finanza pubblica, di cui al 

comma 466 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 delle città metropolitane, 

delle province e dei comuni per l’anno 2017, emanato ai sensi dell’articolo 1, comma 469, 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e pertanto il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”; 

  

Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria 

potenziata;  

 

Preso atto della dichiarazione da parte della Scuola dell’infanzia “Zamaroni-

Martinoli” a mezzo del legale rappresentante, nella dichiarazione di cui alla richiesta di 

ammissione di contributo, dichiara che il contributo E’ DA ASSOGGETTARE alla ritenuta del 

4% di cui all’art. 28 c. 2 del D.P.R. n. 600/1973; 

 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di 

interesse e conseguente obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 

n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di 

questo Ente;  

 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 05/04/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025 ed annessi allegati;  

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visti: 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge, e modificato con 

successiva deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo-finanziario, ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

 

Di dare atto della volontà da parte dell’Amministrazione comunale ad erogare un 

contributo economico di Euro 10.000,00 a favore della Scuola dell’Infanzia di Bedero 

Valcuvia “Zamaroni-Martinoli” con sede in Via Ganna n.25; 

Di impegnare la somma di Euro 5.160,00.= a favore del Comune di Bedero Valcuvia sul 

capitolo 1347 intervento 04.01.1 “Contributo scuola materna gestita da privati” per 

compensazione quote IMU anni 2020/2023; 

Di impegnare la somma di Euro 4.596,42.= a favore della Scuola Materna Zamaroni-

Martinoli sul capitolo 1347 intervento 04.01.1 “Contributo scuola materna gestita da 

privati” 

Di provvedere a liquidare alla Scuola Materna l’importo di Euro 4.596,42 stanziato ed 

impegnato a Bilancio 2022 operando la ritenuta del 4% prevista dalla legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è stato individuato nel Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di dare atto che sia il Responsabile del servizio che il Responsabile del procedimento non 

hanno direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità ed 

indipendenza nel contesto della procedura d’appalto o di concessione (Obbligo di 

astensione art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62); 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 

e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023, in base 

al nuovo sistema contabile stabilito dal D. Lgs. 118/2011; 

Di dare atto che il presente documento e redatto in formato digitale ai sensi del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile 

del servizio finanziario e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi di legge. 

Di rendere partecipi, dell’adozione del presente atto la Giunta Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Galli Dott. Carlo Paolo 


